nacional, com variação de cerca de 40% nos anos 2000. Vale ressaltar, que Goiás se destaca na criação
de bovinos de corte em confinamento, que é intensiva em tecnologia. Segundo a Associação Nacional
dos Confinadores (ASSOCON, 2013), o Estado possui o maior número de gado confinado do País. Isso é
relevante para o mercado de boi gordo, pois coloca Goiás como importante praça de comercialização no
período da seca, cuja oferta de boi gordo convencional é reduzida.
	 A produção de leite em Goiás é responsável por cerca de 10% da produção nacional e ocupa a 4º
colocação no ranking nacional. Essa atividade vem crescendo recentemente devido a linhas de crédito
para aquisição de novas matrizes.
	 A produção de ovos, por sua vez, manteve-se na 7º posição do ranking nacional, com
aproximadamente 5% da produção nacional e tem Inhumas como destaque na produção.
	 Assim, notam-se os relevantes números da pecuária goiana, que se insere no contexto nacional
de forma competitiva e intensiva em tecnologia, assim como a agricultura. Vale ressaltar que, após o
complexo soja, o complexo carne é o mais relevantes para as exportações goianas, com geração de 1,4
bilhão em divisas em 2012.

26

Tabela 1 - Efetivo do rebanho bovino: Brasil, Grande Regiões e Unidades da Federação - 2000, 2010 e 2011.
Brasil, Grandes Regiões e
Unidade da Federação

2000 2010 2011 Variação (%)
2011/2000 Bovino (cab) Part (%) Ranking Bovino (cab) Part (%) Ranking Bovino (cab) Part (%) Ranking

Brasil 169.875.524 100,00 - 209.541.109 100,00 - 212.815.311 100,00 - 25,28
Centro-Oeste 59.641.301 35,11 1º 72.559.996 34,63 1º 72.662.219 34,14 1º 21,83
Norte 24.517.612 14,43 4º 42.100.695 20,09 2º 43.238.310 20,32 2º 76,36
Sudeste 36.851.997 21,69 2º 38.251.950 18,26 3º 39.335.644 18,48 3º 6,74
Nordeste 22.566.644 13,28 5º 28.762.119 13,73 4º 29.585.933 13,90 4º 31,10
Sul 26.297.970 15,48 3º 27.866.349 13,30 5º 27.993.205 13,15 5º 6,45
Mato Grosso 18.924.532 11,14 3º 28.757.438 13,72 1º 29.265.718 13,75 1º 54,64
Minas Gerais 19.975.271 11,76 2º 22.698.120 10,83 2º 23.907.915 11,23 2º 19,69
Goiás 18.399.222 10,83 4º 21.347.881 10,19 4º 21.744.650 10,22 3º 18,18
Mato Grosso do Sul 22.205.408 13,07 1º 22.354.077 10,67 3º 21.553.851 10,13 4º -2,93
Pará 10.271.409 6,05 7º 17.633.339 8,42 5º 18.262.547 8,58 5º 77,80
Rio Grande do Sul 13.601.000 8,01 5º 14.469.307 6,91 6º 14.478.312 6,80 6º 6,45
Rondônia 5.664.320 3,33 11º 11.842.073 5,65 7º 12.182.259 5,72 7º 115,07
São Paulo 13.091.946 7,71 6º 11.197.697 5,34 8º 11.024.796 5,18 8º -15,79
Bahia 9.556.752 5,63 9º 10.528.419 5,02 9º 10.667.903 5,01 9º 11,63
Paraná 9.645.866 5,68 8º 9.411.380 4,49 10º 9.475.676 4,45 10º -1,76
Tocantins 6.142.096 3,62 10º 7.994.200 3,82 11º 8.025.400 3,77 11º 30,66
Maranhão 4.093.563 2,41 12º 6.979.844 3,33 12º 7.264.106 3,41 12º 77,45
Santa Catarina 3.051.104 1,80 13º 3.985.662 1,90 13º 4.039.217 1,90 13º 32,39
Ceará 2.205.954 1,30 14º 2.546.134 1,22 15º 2.614.604 1,23 14º 18,52
Acre 1.033.311 0,61 19º 2.578.460 1,23 14º 2.549.497 1,20 15º 146,73
Pernambuco 1.515.712 0,89 18º 2.383.268 1,14 16º 2.502.156 1,18 16º 65,08
Espírito Santo 1.825.283 1,07 16º 2.195.406 1,05 17º 2.223.262 1,04 17º 21,80
Rio de Janeiro 1.959.497 1,15 15º 2.160.727 1,03 18º 2.179.671 1,02 18º 11,24
Piauí 1.779.456 1,05 17º 1.679.957 0,80 19º 1.688.024 0,79 19º -5,14
Amazonas 843.254 0,50 22º 1.360.800 0,65 20º 1.439.597 0,68 20º 70,72
Paraíba 952.779 0,56 20º 1.242.579 0,59 21º 1.354.268 0,64 21º 42,14
Alagoas 778.750 0,46 24º 1.219.578 0,58 22º 1.268.304 0,60 22º 62,86
Sergipe 879.730 0,52 21º 1.117.765 0,53 23º 1.178.771 0,55 23º 33,99
Rio Grande do Norte 803.948 0,47 23º 1.064.575 0,51 24º 1.047.797 0,49 24º 30,33
Roraima 480.400 0,28 25º 577.050 0,28 25º 651.511 0,31 25º 35,62
Amapá 82.822 0,05 27º 114.773 0,05 26º 127.499 0,06 26º 53,94
Distrito Federal 112.139 0,07 26º 100.600 0,05 27º 98.000 0,05 27º -12,61
Fonte: IBGE
Elaboração: Instituto Mauro Borges / SEGPLAN-GO
Gerência de Sistematização e Disseminação de Informações Socioeconômicas - 2013.

27

Tabela 2 - Efetivo do rebanho suíno: Brasil, Grande Regiões e Unidades da Federação - 2000, 2010 e 2011.
Brasil, Grandes Regiões
e Unidade da Federação

2000 2010 2011 Variação (%)
2011/2000 Suíno (cab) Part (%) Ranking Suíno (cab) Part (%) Ranking Suíno (cab) Part (%) Ranking

Brasil 31.562.111 100,00 - 38.956.758 100,00 - 39.307.336 100,00 - 24,54
Sul 13.452.029 42,62 1º 18.643.470 47,86 1º 19.094.595 48,58 1º 41,95
Sudeste 5.548.313 17,58 3º 7.133.257 18,31 2º 7.024.065 17,87 2º 26,60
Nordeste 7.140.280 22,62 2º 6.197.109 15,91 3º 6.079.495 15,47 3º -14,86
Centro-Oeste 2.801.698 8,88 4º 5.375.441 13,80 4º 5.539.628 14,09 4º 97,72
Norte 2.619.791 8,30 5º 1.607.481 4,13 5º 1.569.553 3,99 5º -40,09
Santa Catarina 5.093.888 16,14 1º 7.817.536 20,07 1º 7.968.116 20,27 1º 56,43
Rio Grande do Sul 4.133.303 13,10 3º 5.729.710 14,71 2º 5.677.515 14,44 2º 37,36
Paraná 4.224.838 13,39 2º 5.096.224 13,08 3º 5.448.964 13,86 3º 28,97
Minas Gerais 3.142.220 9,96 4º 5.021.973 12,89 4º 5.014.334 12,76 4º 59,58
Goiás 1.174.360 3,72 10º 2.046.727 5,25 6º 2.049.376 5,21 5º 74,51
Mato Grosso 834.084 2,64 12º 2.109.979 5,42 5º 1.954.128 4,97 6º 134,28
Bahia 2.027.787 6,42 5º 1.768.305 4,54 7º 1.620.697 4,12 7º -20,08
São Paulo 1.902.275 6,03 6º 1.693.632 4,35 8º 1.599.515 4,07 8º -15,92
Mato Grosso do Sul 681.189 2,16 13º 1.062.035 2,73 11º 1.328.251 3,38 9º 94,99
Maranhão 1.864.915 5,91 7º 1.295.425 3,33 9º 1.304.193 3,32 10º -30,07
Ceará 1.025.109 3,25 11º 1.167.731 3,00 10º 1.193.630 3,04 11º 16,44
Piauí 1.396.607 4,42 8º 949.570 2,44 12º 935.279 2,38 12º -33,03
Pará 1.335.424 4,23 9º 734.858 1,89 13º 741.833 1,89 13º -44,45
Pernambuco 373.846 1,18 15º 421.144 1,08 14º 425.977 1,08 14º 13,94
Tocantins 246.477 0,78 18º 266.040 0,68 15º 266.067 0,68 15º 7,95
Espírito Santo 300.390 0,95 16º 263.030 0,68 16º 256.646 0,65 16º -14,56
Rondônia 460.868 1,46 14º 249.919 0,64 17º 234.593 0,60 17º -49,10
Distrito Federal 112.065 0,36 23º 156.700 0,40 19º 207.873 0,53 18º 85,49
Rio Grande do Norte 130.900 0,41 21º 192.553 0,49 18º 193.187 0,49 19º 47,58
Alagoas 105.919 0,34 24º 154.808 0,40 20º 155.058 0,39 20º 46,39
Rio de Janeiro 203.428 0,64 19º 154.622 0,40 21º 153.570 0,39 21º -24,51
Paraíba 123.827 0,39 22º 147.468 0,38 23º 151.702 0,39 22º 22,51
Acre 183.498 0,58 20º 150.763 0,39 22º 139.518 0,35 23º -23,97
Sergipe 91.370 0,29 25º 100.105 0,26 24º 99.772 0,25 24º 9,20
Amazonas 300.168 0,95 17º 99.676 0,26 25º 94.435 0,24 25º -68,54
Roraima 76.320 0,24 26º 76.170 0,20 26º 58.145 0,15 26º -23,81
Amapá 17.036 0,05 27º 30.055 0,08 27º 34.962 0,09 27º 105,22
Fonte: IBGE
Elaboração: Instituto Mauro Borges / SEGPLAN-GO
Gerência de Sistematização e Disseminação de Informações Socioeconômicas - 2013.

28

Tabela 3 - Efetivo do rebanho avícola: Brasil, Grandes Regiões e Unidade da Federação - 2000, 2010 e 2011.
Brasil, Grandes Regiões
e Unidade da Federação

2000 2010 2011 Variação (%)
2011/2000 Aves (cab) Part (%) Ranking Aves (cab) Part (%) Ranking Aves (cab) Part (%) Ranking

Brasil 848.515.354 100,00 - 1.251.904.806 100,00 - 1.283.777.039 100,00 - 51,30
Sul 381.131.959 44,92 1º 589.663.252 47,10 1º 588.189.667 45,82 1º 54,33
Sudeste 257.329.523 30,33 2º 364.149.987 29,09 2º 387.039.741 30,15 2º 50,41
Centro-Oeste 67.139.531 7,91 4º 129.474.396 10,34 4º 141.876.821 11,05 3º 111,32
Nordeste 113.507.766 13,38 3º 140.755.367 11,24 3º 139.183.400 10,84 4º 22,62
Norte 29.406.575 3,47 5º 27.861.804 2,23 5º 27.487.410 2,14 5º -6,53
Paraná 142.996.037 16,85 2º 266.128.913 21,26 1º 261.355.051 20,36 1º 82,77
São Paulo 148.141.289 17,46 1º 227.810.155 18,20 2º 230.066.928 17,92 2º 55,30
Santa Catarina 124.243.392 14,64 3º 174.776.662 13,96 3º 177.025.421 13,79 3º 42,48